
C O P I A

COMUNE DI SPILAMBERTO

PROVINCIA DI MODENA

SERVIZIO

MATERIA DI

STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PER 

L'ANNO 2014 AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI BENEFICI E SUSSIDI AD 

ENTI ED ASSOCIAZIONI. IMPEGNO DI SPESA

Nr.  196 

Data:

Copertura Finanziaria

29/05/2014

NR. Sett.  28 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PER L'ANNO 2014 AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
BENEFICI E SUSSIDI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI. IMPEGNO DI SPESA 
 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA CULTURA TURISMO SPORT E 
BIBLIOTECA 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale: 
- riconosce l’alto valore dell’associazionismo e del volontariato locale come strumento 

di aggregazione, impegno, crescita sociale e diffusione della pratica  sportiva; 
- mira ad allargare e migliorare la collaborazione con le associazioni presenti nel 

territorio ai fini della promozione del rapporto pubblico-privato; 
- promuove il progresso sociale ed economico anche attraverso lo sviluppo delle 

attività in grado di favorire l’associazionismo ed il volontariato ( art. 2 Statuto); 
- si impegna a promuovere e favorire libere forme di associazione della propria 

popolazione, prevedendo la messa a disposizione di beni e servizi ed altre forme di 
sostegno, anche tramite convenzioni;  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 07/05/2007 con cui si 

approvava il “Regolamento per la concessione di contributi, benefici e sussidi a enti ed 
associazioni” e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21/07/2009 
“Regolamento per la concessione di contributi, benefici e sussidi ad enti ed associazioni – 
modifiche ed integrazioni”; 

 
Richiamate integralmente: 
 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 139/2013, con cui la Giunta Comunale 
accoglieva le richieste di contributo economico presentate dalle associazioni iscritte 
all’albo comunale delle Libere Forme associative per l’anno 2014 

- La propria Determinazione Dirigenziale n. 420/2013  del 31/12/2013 avente ad 
oggetto “Richieste di contributo presentate dalle associazioni iscritte all’albo 
comunale delle Libere Forme associative per l’anno 2014. assegnazione punteggi” 

 
Dato atto che l’importo dei contributi assegnati è determinato in base al punteggio 

ottenuto, sulla base delle griglie approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
102 del 29/10/2007; 
 

Considerato che sulla base dei punteggi ottenuti dalle istanze di contributo 
ammesse, di cui alla Determinazione precedentemente citata n. 420 del 31/12/2013     
risultano assegnati i seguenti importi: 

Per ATTIVITA’ ORDINARIA 
          
Associazione  Punteggio  Importo contributo 
Ass. Volontari E. Morandi 20 € 200,00 
Associazione Auser 29 € 600,00 
FA.VO.L’A onlus 19 € 200,00 
Associazione Vertere 21 € 600,00 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

Associazione Bop Area 22 € 600,00 
Comitato parco del 
Magalasso 

15 € 200,00 

Isaaf Terre di Castelli 20 € 200,00 
Circolo ANSPI 20 € 200,00 
 

Per un totale di € 2.800,00 
 
Per MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE: 
 

Associazione Manifestazione/Iniziativ
a 

Punteggio importo 

Circolo ANSPI Torneo di Blisghetto 30 € 200,00 
Circolo Arci settore 
Pesca 

Memoriale Amici Pescatori 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
Tennis 

Tennis per tutti 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
ciclismo 

Primavera ciclistica 50 € 600,00 

Circolo Arci settore 
ginnastica artistica 

Esibizione  21 € 200,00 

g.s. Montanari Gran Premio Montanari 40 € 400,00 
FA.VO.L’A onlus Iniziativa di 

sensibilizzazione su affido 
Familiare 

30 € 200,00 

 
Per un TOTALE di € 2.000,00 
 
Per PROGETTI INNOVATIVI: 
 

Associazione PROGETTO Punteggio importo 
Isaaf Terre di Castelli Scuola Araba 33 € 600,00 
Comitato Parco del 
Magalasso  

Palestra Attrezzi 35 € 600.00 

Università Libera età 
N. Ginzburg 

Lavandaie. Filandaie 
Cernitici 

43 € 800,00 

ANT Progetto melanoma 50 € 800,00 
Geesink due a.s.d. Integrazione e 

recupero disagio 
40 € 600,00 

Vertere Come internet 
cambia la mante 

40 € 600,00 

 
Per un totale di € 4.000,00 
 
Considerato che, come previsto dal “Regolamento per la concessione di contributi, 

benefici e sussidi a enti ed associazioni” occorre procedere all’assegnazione di contributi ai 
fini dell’ottenimento delle finalità proprie dell’Ente così come richiamate in premessa; 
 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

Valutato che per il finanziamento dei contributi sopra descritti, per un importo totale 
di € 8.800,00 si provvederà mediante i capitoli 5256/92 e 6356/92 che presentano la 
necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di “Amministrazione aperta”; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 52 del 17/06/2013, con la quale la Giunta Comunale 

ha affidato ai vari responsabili di struttura le risorse e gli interventi da gestire, così come 
risultanti dal Bilancio di Previsione 2013, autorizzando i responsabili ad assumere atti 
d’impegno anche nell’esercizio 2014, fino ad approvazione  del Peg 2014; 

 
Visto che con atto Consiliare n. 30 del 17/03/2014si approva il Bilancio 2014 

esecutivo, che contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto; 
 
Richiamato il provvedimento di delega di funzioni dirigenziali  prot. n.1116 del 

01/02/2010 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto l’art.183, ultimo comma, del dlgs. n.267 del 18/08/2000; 
  
 Ritenuto che l’adozione del provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica di 
competenza; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assegnare i contributi economici sulla base dei punteggi ottenuti dalle richieste 
sopra elencate applicando i criteri di assegnazione dei punteggi previsti con 
deliberazione della Giunta Comunale n. deliberazione della Giunta Comunale n. 102 
del 29/10/2007, come risulta dall’elenco sotto riportato: 

 
     per ATTIVITA’ ORDINARIA: 

Associazione  Punteggio  Importo contributo 
Ass. Volontari E. Morandi 20 € 200,00 
Associazione Auser 29 € 600,00 
FA.VO.L’A onlus 19 € 200,00 
Associazione Vertere 21 € 600,00 
Associazione Bop Area 22 € 600,00 
Comitato parco del 
Magalasso 

15 € 200,00 

Isaaf Terre di Castelli 20 € 200,00 
Circolo ANSPI 20 € 200,00 

 
 
per MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE:  
 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

Associazione Manifestazione/Iniziativ
a 

Punteggio importo 

Circolo ANSPI Torneo di Blisghetto 30 € 200,00 
Circolo Arci settore 
Pesca 

Memoriale Amici Pescatori 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
Tennis 

Tennis per tutti 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
ciclismo 

Primavera ciclistica 50 € 600,00 

Circolo Arci settore 
ginnastica artistica 

Esibizione  21 € 200,00 

g.s. Montanari Gran Premio Montanari 40 € 400,00 
FA.VO.L’A onlus Iniziativa di 

sensibilizzazione su affido 
Familiare 

30 € 200,00 

 
  Per PROGETTI INNOVATIVI: 

 
Associazione PROGETTO Punteggio importo 
Isaaf Terre di Castelli Scuola Araba 33 € 600,00 
Comitato Parco del 
Magalasso  

Palestra Attrezzi 35 € 600.00 

Università Libera età 
N. Ginzburg 

Lavandaie. Filandaie 
Cernitici 

43 € 800,00 

ANT Progetto melanoma 50 € 800,00 
Geesink due a.s.d. Integrazione e 

recupero disagio 
40 € 600,00 

Vertere Come internet 
cambia la mante 

40 € 600,00 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 8.800,00 per le ragioni citate in 

narrativa; 
 

3. Di imputare la suddetta cifra complessiva come sotto riportato: 
- € 5.800,00   al cap. 6356/92  B.C.,  Voce “Iniziative e 

manifestazioni ricreative e sportive: contributi” per  

 
Associazione Manifestazione/Iniziativ

a 
Punteggio importo 

Circolo ANSPI Torneo di Blisghetto 30 € 200,00 
Circolo Arci settore 
Pesca 

Memoriale Amici Pescatori 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
Tennis 

Tennis per tutti 30 € 200,00 

Circolo Arci settore 
ciclismo 

Primavera ciclistica 50 € 600,00 

Circolo Arci settore 
ginnastica artistica 

Esibizione  21 € 200,00 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

g.s. Montanari Gran Premio Montanari 40 € 400,00 

 
Associazione PROGETTO Punteggio importo 
Geesink due a.s.d. Integrazione e 

recupero disagio 
40 € 600,00 

Comitato Parco del 
Magalasso  

Palestra Attrezzi 35 € 600.00 

 
Associazione  Attività ordinaria Punteggio  Importo  
Ass. Volontari E. 
Morandi 

Attività ordinaria 20 € 200,00 

Associazione Auser Attività ordinaria 29 € 600,00 
Associazione Vertere Attività ordinaria 21 € 600,00 
Associazione Bop Area Attività ordinaria 22 € 600,00 
Comitato parco del 
Magalasso 

Attività ordinaria 15 € 200,00 

Isaaf Terre di Castelli Attività ordinaria 20 € 200,00 
Circolo ANSPI Attività ordinaria 20 € 200,00 
FA.VO.L’A onlus Attività ordinaria 19 € 200,00 

 
- € 3.000,00   al cap. 5256/92 B.C.,  Voce  “Spese per 

interventi culturali vari: contributi” per  

 
Associazione  Manifestazione/Iniziativa Punteggio  Importo  
FA.VO.L’A onlus Iniziativa di sensibilizzazione 

su affido Familiare 
30 € 200,00 

 
Associazione PROGETTO Punteggio importo 
Isaaf Terre di Castelli Scuola Araba 33 € 600,00 
Università Libera età 
N. Ginzburg 

Lavandaie. Filandaie 
Cernitici 

43 € 800,00 

ANT Progetto melanoma 50 € 800,00 
Vertere Come internet 

cambia la mante 
40 € 600,00 

 
capitoli che  prevedono adeguata disponibilità; 

 
4. Di aver attivato le procedure di cui all’art. 151 comma 4 dlgs n.267 /2000; 

 
5. Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 38  del Regolamento di 

contabilità; 
 

6. Di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del relativo impegno, ed 
entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile 
del Servizio, ai sensi dell’art. 44 del Regolamento di Contabilità. 

 



DETERMINAZIONE NR. 196 DEL 29/05/2014 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

 
L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L.241/90 – è stata eseguita dalla  
dipendente Cavani Giorgia_________________________________ 
 
 

Il Responsabile della Struttura Cultura       
 Turismo, Sport e Biblioteca 

       Dott.ssa Cristina Quartieri 
 



COMUNE DI SPILAMBERTO

Provincia di Modena

Servizio: STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

Numero: del 29/05/2014 196 

Numero Sett.:  28 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PER L'ANNO 2014 AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI BENEFICI E SUSSIDI AD 

ENTI ED ASSOCIAZIONI. IMPEGNO DI SPESA

REGOLARITA' CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In base alla considerazione degli elementi al momento disponibili circa l'andamento degli accertamenti delle entrate di 

natura corrente si attesta la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000) e l'avvenuta registrazione 

dell'impegno:

SPILAMBERTO, Lì 29/05/2014
IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  BRIGHENTI ADRIANO


